3. *Ex Augustino mens Augustini agnoscitur.*—*Præscientia operis nunquam futuri non sufficit ad meritum, vel demeritum.*—Potest autem hæc expositio suaderi, tum quia est necessaria ne Augustinus sibi ipsi contrarius sit, tum in aliis locis, tum in eodem libro in c. 9, ubi illam scientiam ipse supponit, ut vidimus, et in cap. 16 et sequentibus per illam explicat vocationem congruam: tum ex verbis quæ statim subjungit Augustinus: *Non secundum præscientiam Dei, qui hoc præscivit quod futurum erat, non quod futurum non erat, id est, quod ei mortem immaturam fuerat largiturus, ut tentationum subtraheretur incertitudo, non quod peccaturus esset, qui mansurus in tentatione non esset.* Quæ omnia pertinent ad præscientiam rerum quæ aliquando futura sunt.

Dices, juxta hanc expositionem, vitiosum et æquivocum esse processum Augustini contra Semipelagianos. Nam illi bene sciebant non præscire Deum aliquando esse futura opera, quæ puer mortuus in infantia operaretur, si viveret; ergo non recte contra illos argumentatur ex eo quod illa non sit vera præscientia, id est, absoluta. Respondeo in hoc errasse et propriam vocem ignorasse Semipelagianos, quia in operibus nunquam futuris rationem meriti et demeriti confingebant propter solam prænotionem eorum. Ad hoc ergo refellendum, ait Augustinus illam prænotionem non esse propriam præscientiam, quæ ad meritum vel demeritum sufficiat, quia meritum et demeritum actuale (ut sic dicam), id est, quod possit esse ratio fundandi præmium, vel pœnam per divinum judicium conferendam, non potest fundari in opere absolute tantum possibili, etiamsi cognoscatur ut futurum sub conditione, sed fundari debet in opere existente, vel saltem realiter futuro in aliquo tempore, quia si pœna vel præmium absolute dandum decernitur, etiam opus malum vel bonum absolute esse, vel futurum præsciri necesse est. Et ideo Semipelagiani, admittentes verum meritum in objecto talis cognitionis, in re ipsa affirmabant esse veram præscientiam rei aliquando futuræ, licet id forte ignorarent, et ideo merito redarguuntur ab Augustino, quod illa non sit præscientia proprie dicta, et ideo ad meritum non sufficiat. Et hoc est quod etiam ait in alio loco de Animæ origine: *Exinanitur omnino præscientia, si quod præscitur non erit. Exinanitur* (ait) non quoad omnem rationem scientiæ, sed quoad propriam rationem præscientiæ, quæ necessaria est ut in ejus objecto possit vera ratio meriti inveniri. Et ita etiam exinanitur quoad hoc, ut in illa possit ratio meriti fundari. Et ideo subdit: *Quomodo enim recte dicitur præsciri futurum, quod non est futurum.* Ubi pondero particulam *Quomodo recte dicitur*, per quam significat non improbari absolute, sed quatenus opus, per illam præscitum, tanquam aliquid revera futurum æstimetur, utpote præmio vel pœna dignum. Unde recte adjungit: *Quomodo ergo puniuntur peccata quæ nulla sunt?* id est (ut exponit), *quæ nunquam committentur post carnem*, utique morte præveniente. Intentio ergo Augustini in illis locis est illam scientiam non quidem non esse, sed esse quamdam simplicem intelligentiam, in cujus objectum nulla ratio meriti fundari potest, et ita non esse veram præscientiam, quæ interdum ad rationem

meriti et ad præmium anticipatum sufficit, interdum vero ad præjudicium et prædefinitionem alicujus pœnæ.

4. Et per hæc responsum est etiam ad Prosperum, quem alibi hanc scientiam conditionatam in Deo cognovisse jam ostendimus; in alio ergo non scientiam, sed abusum ejus reprehendit, fundandi nimirum in ea *commentitia merita*, ut recte vocat, *confingendo futura, quæ non sunt futura*, id est, affingendo illis meritum, ac si vere et absolute futura essent, cum tamen simpliciter futura non sint, etiamsi sub conditione sint futura. Et in eodem sensu infert tanquam absurdum, *quod non agenda præscita dicantur*, utique tanquam vera merita, ac subinde tanquam vere futura, ex quo etiam sequitur aliud absurdum, scilicet, *ut præscita non acta sint*: præscita nimirum sub eadem ratione, id est, ut vera merita, quia implicat sic præsciri, et non esse futurum aliquando, ut diximus. Damascenus autem nulla indiget expositione, quia ibi proposuit explicare proprietates harum vocum *prædefinitio, prænotio*, et aliarum: et prænotionem ita descripsit: *Prænoscere, est ea, quæ futura sunt, antea nosse*; ubi clare limitavit vocem illam ad scientiam quæ antecedit, duratione vel æternitate, rem in tempore futuram. De hac ergo præscientia loquens merito subjungit: *Si facturi non essemus, nec ipse quod futurum non esset, prænosceret.* Quanquam hæc verba, si recte spectantur, cum proportionem in scientia conditionata verum habent: nam si voluntas sub tali conditione posita hoc factura non esset, neque illud futurum sub conditione cognosceretur. Sensus tamen Damasceni est, quem diximus. Atque hæc nunc sufficiant de sententia Patrum: nam de mente divi Thomæ commodius dicemus, postquam alium sensum contrariæ sententiæ examinaverimus, quod in sequenti capite præstabimus.

5. *Augustinus adhuc videtur oppositus, at patet non esse, quia non de conditionata, sed de absoluta scientia loquitur.*—Sed adhuc nescio quo colore objicitur nobis Augustinus lib. de Prædestinatione Sanctorum, cap. 17, 18 et 19, quia in eis ex professo probat, contra Pelagianos et Semipelagianos, propositum divinum eligendi prædestinatos ad gloriam et sanctitatem non esse ex præscientia, sed potius præscientiam futuræ sanctitatis illorum esse subsecutam propositum, sic enim respondet ad quæstionem quam Prosper, in Epistola sua, ipsum interrogaverat. Adduntur etiam

verba Augustini in epist. 105, ubi tractans verba Joann. 6: *Sciebat Jesus qui essent credentes, et quis esset traditurus eum*, inquit: *Et ne quisquam existimaret credentes sic ad ejus præscientiam pertinere, sicut non credentes, id est, ut eis non fides daretur, sed tantum voluntas prænosceretur, mox adjecit: Nemo potest venire ad me, etc.* Et epist. 107, circa medium, ait Deum omnia opera sua futura in prædestinatione præscivisse. Sed hæc loca nullo probabilitatis colore ad præsentem causam accommodantur. Agit enim ibi Augustinus de absoluta præscientia meritorum, et probare vult sanctitatem, quæ a vocatione incipit, non dari ex meritis, sed ex gratia. Unde sic incipit: *Intelligamus ergo vocationem, qua fiunt electi, non qui eliguntur, quia crediderunt, sed qui eliguntur, ut credant*; unde postea concludit: *Electi sunt itaque ante mundi constitutionem, ea prædestinatione in qua Deus sua futura facta præscivit.* Loquitur ergo aperte de absoluta præscientia meritorum, quam sequi, non præcedere decretum electionis divinæ verissime docet. Idemque prosequitur capite decimo, ubi refert sententiam Pelagii dicentis prænovisse Deum, in sua æternitate, qui essent futuri sancti, et ideo eos elegisse. Et hoc impugnat ex verbis Pauli ad Ephes. 1 dicentis: *Elegit nos ut essemus sancti, non quia futuri eramus sancti*, quod late prosequitur; et concludit: *Elegit ergo nos Deus in Christo ante mundi constitutionem, prædestinans in adoptionem filiorum, non quia per nos sancti et immaculati futuri eramus, sed elegit prædestinavitque ut essemus, etc.* Et infra sic inquit: *Ex hoc proposito est illa electorum propria vocatio, quibus omnia operantur in bonum.* Quod propositum non est certe conditionatum, sed absolutum, quo Deus statuit sanctitatem, vel vocationem congruam ad illam, illis quos gratuito elegit, ex quo proposito non conditionata sed absoluta præscientia sequitur secundum rationis ordinem. De hac ergo scientia Augustinus ibi loquitur, nec de conditionata verbum ibi habet, multoque minus decretum conditionatum insinuat. In capite autem decimo-nono doctrinam quam contra Pelagianos tradiderat, contra Semipelagianos applicat. Hi enim dicebant Deum elegisse nos ut essemus sancti, quia prævidit nos ex nobis futuros esse credentes. Ipse autem urget contra illos eadem testimonia, etiam elegisse nos Deum ut essemus fideles, non quia prævidit credentes nostro arbitrio, sed ut sua gratia nos faceret creden-

tes, et ita in suo proposito et electione prævidit fidem nostram futuram, non ante illam.

6. *Instantia sumitur de proposita doctrina absolute scientiæ, ad conditionatam.*—Sed instare possunt, quia eadem ratio et proportio quæ est præscientiæ absolutæ ad decretum absolutum, est etiam præscientiæ conditionatæ ad propositum conditionatum; ergo, licet Augustinus in illis locis loquatur de scientia et decreto absolutis, inde sumitur efficax argumentum ad conditionata. Consequentia est clara, et antecedens probatur, quia ideo scientia absoluta supponit propositum, quia effectus præscitus debet esse effectus propositi; sed idem effectus etiam debet esse effectus propositi sub conditione: ergo est eadem ratio. Unde e contrario sequitur, si consensus, verbi gratia, fidei prævidetur sub conditione, si detur talis vocatio, et ante omne propositum Dei, etiam conditionatum, non prævideri ut effectum saltem physicum et proprium voluntatis Dei, ac subinde præsciri ut effectum futurum ex sola voluntate hominis. Quod si hoc concedatur, sequitur ulterius Augustinum nihil contra Semipelagianos effecisse, quia ille bonus usus futurus erit physice a sola voluntate hominis credituri, et ita poterit esse meritum, et ratio totius prædestinationis.

7. *Rationis disparitas.*—Ad replicam respondetur imprimis non esse eandem rationem de præscientia absoluta et conditionata. Nam absoluta est de re futura in aliqua differentia temporis, et ideo necessario supponit in Deo liberum decretum proportionatum effectui præviso, quia non potest esse futurum, nisi per voluntatem aut cum voluntate Dei, et ita absoluta præscientia effectus absolute futuri necessario supponit in voluntate Dei determinationem ad talem effectum producendum. Futura autem sub conditione tantum, ut sic præcise spectata, non sunt de facto futura in aliqua differentia temporis, et ideo non necessario supponunt decretum cum actuali determinatione voluntatis Dei, quia illud futurum, ut sic, adhuc manet in statu possibilitatis. Secundo vero addimus hanc scientiam conditionatam necessario includere in objecto suo adæquato decretum Dei, non ut jam præexistens in voluntate Dei, sed ut comprehensum objective sub conditione illa sub qua futurum illud proponitur. Ut, verbi gratia, cum dicimus Deum præscire quod, si homo ita vocetur ad fidem, consentiet, non est sensus quod consentiet suis viribus solis, sed quod adjutus tali vocatione, et cooperante etiam

physice gratia adjuvante, quæ cum illa offertur, et concurrente etiam Deo per influxum generalem gratiæ. Conditio ergo hæc omnia includit, et consequenter includit propositum Dei dandi, vel offerendi hæc omnia cum ipsa vocatione, et tunc dicimus præscire voluntatem hominis etiam esse cooperaturam, et sic præscire Deum sub tali conditione consensum hominis.